UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Assertiones Philosophicæ Fusius Deductæ Philosophiæ  
Peripateticæ communioris Epitomen exhibentes**

**Leuren, Peter**

**Coloniae Agrippinae, 1681**

Ex Animastica.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71607](#)

# ANIMASTICA.

Postrema hæc Physices pars est, ubi evagata hucusque, ac veluti in exterioribus perigrinata mens humana, tandem se dominum recipiens; sui suarumque perfectionum contemplatione se oblectat, suumque in se artificium agnoscens, admiratur, ut inquit quidam, & rursus occupatur. Inscriptio nem à directo proximoque objecto mutuatur; et si de cætero ejusdem objectum ultimatum sit corpus naturale animatum, seu vitaliter mobile: attributionis, corpus anima rationali animatum. Sicque exposcebat ordo, ut postquam de corpore naturali in genere, deinde corpore mixto seu generabili & corruptibili egisset, ad inferiorē corporis naturalis speciem, corpus, inquam, animatum descendemus. Hujus itaque animæ essentiam, vitam potentias, functiones nunc lubet speculari.

## DISSERTATIO PRIMA

*De Anima ejusque vita.*

I. **A**NIMA est actus primus (intellige informativus, substancialis, totalis per-

perfecte actuans materiam, prima radix & principium operationum, adeoque primus dignitate & ordine intentionis) *corporis organici* (id est, materiae informatae formis partialibus) potentia vitam habentur: id est, ita dispositi, ut sit in potentia proxima, quantum est de se propter organizationem, ad exercendam simul cum anima vitam in actu secundo: quae tamen ultimae particulae, non tam necessitatis, quam majoris explicacionis gratia adjiciuntur definitioni. Aliter definitur, quod sit *id* (intellige principium intrinsecum ad excludendam causam efficientem extrinsecam, quae non est simul causa materialis sui effectus) quo primò vivimus movemur, sentimus & intelligimus: ad excludendum compositum, quod est principium *ut quod* operationum vitalium, & operationes vitales ipsas, quibus non primò, sed secundò, seu in actu secundò & formaliter vivimus. Accipiendae autem non sunt tres ultimae particulae copulativè, quasi omnes & singulæ animæ tribuant viventi omnes illas operationes (alias soli animæ rationali conveniret definitio) sed disjunctivè, ita ut sensus sit: anima est principium, quo

no 5

vel

vel tantum vegetamur, vel quo vegetamur & sentimus, vel quo vegetamur & sentimus & intelligimus. Est utraq[ue] definitio physice quidem essentialis; non minùs enim de essentia animæ est, esse principium radicale operandi vitaliter, quam esse aptitudinem informandi corpus & exigentiam organizationis, quia tamen posterior fit in ordine ad operationes seu vim operativam, quæ veluti proprietas fluit ab essentia, non est conceptus primus metaphysicus. Breviter definitur anima, quod sit *forma substantialis totalis compositi viventis.*

II. Dicitur anima univocè, & adæquatè in vegetativam tantum, in vegetativam & sensitivam tantum, in vegetativam sensitivam & rationalem simul; singulæ enim hæ animalium species sunt actus primus &c. & nullum est animæ individum, quod non sub aliqua harum specierū contineatur; cum enim tres sint solùm diversi modi universales operandi, quibus forma vivens elevatur supra non viventem, nempe operandi vitaliter absq[ue] cognitione, ut plantarum, cum cognitione imperfecta & materiali, ut brutorum, cum perfecta & spirituali, ut hominum, tot solùm sunt

sunt principiorum intrinsecorū genera. Quare Arist. assignans quatuor animatorum genera, loquitur magis ex mente vulgi, subdividens sensitivum in locomotivum imperfēctè, qualia sunt conchylia moventia se solum motu contractionis & dilatationis, adeoque potentia mutare solum locum inadæquatū, & in progressivum ; de cætero potentia loco motiva subservit animæ sensitivæ operanti cum cognitione. Est divisio generis partim in species subalternas (cùm diversæ dentur & plantarum & brutorū species) partim in infinitas. In eâ membra dividentia se mutuò non includunt; anima enim sensitiva vegetativam tantum, sive animam ut per propriam differentiam contractam ad plantam non includit; sive formaliter non est anima vegetativa excludens sensationes; sed est eminenter vegetativa, imò formaliter, si to vegetativa accipiatur genericè. Unde tamen anima rationalis non erit corporea, corruptibilis, divisibilis &c. omne enim vegetativum *ut quod* si ve compleatum, & omne vegetativum tantum *ut quo* est materiale, corruptibile &c.

III. In eodem vivente non dantur simul plures animæ, cùm operationes tam diversæ

no 6

fussi,

sufficienter possint procedere ab una. Et non potest anima concupisibilis appetere quidquam, nisi ipsa sit cognoscitiva, non irasci & pugnare contra occurrentia mala, nisi concupiscat, ergo eadem est concupisibilis, irascibilis & cognoscitiva, & non triplex, una resiliens in cerebro, altera in corde, tertia in hepati. Item potest eadem anima inclinari ad malum sive ad bonum jucundum, sed in honestum per dictamina proponentia electione hujus boni, quae ideo dicuntur dictamina partis inferioris, non quia sunt duas animae, aut duas partes animae rationalis, a quibus procedant; sed quia inclinatur ad voluptates sensuales: & simul in bonum honestum, ita tamen, ut una inclinatio sit efficax, & sic experitur anima harum duarum inclinationum pugnam inter se, non vero pugnant duas animae inter se. Neque successivè, ita ut fetus humanus primo informetur anima vegetativa tantum, vivatque solam vitam plantae, donec perfectius organizetur, & tum expulsa anima vegetativa tantum, succedat anima vegetativa & sensitiva simul, vivatque vitam bruti &c. Nam eadem dispositio-nes, quae serviunt ad inducendam in materiam embryonis animam vegetativam, servant quo-

quoque ad inducendam animam rationalē,  
etsi quæ serviunt ad exercendas vegetationes  
ab hac anima, non sufficient statim ad exer-  
cédas sensationes, multò minùs ad ratiocina-  
tiones: quare ab eadem anima rationali jam  
inductā, inchoata organizatio ulteriūs perfi-  
citur, ita, ut anima, quæ priūs tantūm proxi-  
mè potens est exercere actiones vegetativas,  
dein fiat proximè potens exercere sensatio-  
nes &c. Sicque natura paulatim progreditur  
ab imperfectioribus, nimirum actionibus, ad  
perfectiora; & sic verum est, quod fætus hu-  
manus priūs vivat vita actuali plantæ, sive  
priūs exerceat operationes vegetativas, dein  
sensitivas &c. non autem, quod priūs vivat  
vitâ substantiali & radicali plantæ: quod si  
fieret, fætus reverà priūs fuisset planta, dein  
brutum & denique homo; compositū enim  
ex materia & animâ vegetativâ tantūm est  
planta, nō obstante, quod eadē materia pau-  
lò post futura sit constitutivum hominis, ut  
pater in plantis homini in cibum defervienti-  
bus; neque quod anima vegetativa tantūm  
ordinetur ad sensitivam &c, chylus enim est  
chylus, sanguis est sanguis, etsi forma utriusq;  
ordinetur ad formam carnis. Jam verò ad

n 7

quam

quam specieē plantæ pertinebit hic fætus animatus animâ vegetativâ tantum? ad specieē credo, innominatam aliquam plantæ, sed hoc est aliquid fingere. Neq; ex diversis operationibus ejusdē suppositi, statim colligenda est diversitas vel multiplicitas principiorum existentium in tali supposito, sed ex diversa operationum collectione convenientium uniformæ, quæ tota non convenit alteri formæ, harum formarum colligenda est diversitas.

IV. Verisimilius est, de facto omnes animas esse ejusdem speciei infimæ sive omnes animas. V. G. hominum inter se, animas leoninas inter se, quercinas inter se &c. esse ejusdem perfectionis substancialis. Inæqualis enim illa operationum. V. G. intellectuum, visionū &c. perfectio, non inæqualitati animarum in substantia, sed perfectiori organorum elaborationi & dispositioni, aptiori humorum temperamento, vivacioribus spiritibus est adscribenda: ut ex eo patet, quod multi post morbum propter indispositionem organorum, evadant stupidi, qui ante erant ingeniosi. Pariformiter de formis partialibus loquendum est, eas in perfectione substanciali æquales, differre solum secun-

secundum accidētia, figuram, mollitiem, calorem &c. secūm in eadem materia recepta. Sic anima Christi & B. Virginis in substanciali perfectione cæterorum hominum animalibus est æqualis, accidentaliter verò propter gratiarum & habituum infusorum copiam & præstantiam cæteris incomparabiliter nobilior, & propter optimam organorū dispositionem ad functiones multò nobiliores exercendas longè expeditior. Sic quoque; illud Salomonis intelligēdum: *Puer eram ingeniosus, & sortitus sum animam bonam, & meliore &c.* Dispositiones igitur materiæ perfectiores, manentes tamen intra eandē speciem dispositionum (suppono enim in differentia numerica dari aliquam latitudinem, & calidum ut tria non statim distingui specie à calido ut octo, et si ab eo magis distinguatur, quam à calido alio ut tria, cognitionem, quâ Petrus cognoscit Paulum & Joannem, non distingui specie à cognitione, quâ cognoscit Andream, et si ab ea distinguatur magis, quam à cognitione, quâ idem Petrus eundem Paulum & Joannem cognoscit secundò) non exigunt formas specie diversas. Aliud autem est, quod Angelus unus alteri sit inæqualis in perfe-

perfectione substantiali , non enim omnes  
**A**ngeli sunt sub eadem specie infima Ubi  
 illud quoquè observandum , aliud esse ,  
 duo esse magis , vel specie diversa ; aliud esse  
 inæqualis perfectionis ; potest enim unum  
 habere perfectionem æquivalente alterius  
 perfectioni , et si disparis rationis ; sic albedo  
 & nigredo differunt specie , in perfectione ta-  
 men forte sunt æquales , unio , quâ iam uniun-  
 tur inter se partes Petri , magis differt ab unio-  
 ne , quâ uniuntur inter se partes Pauli , quam  
 ab ea , quâ eadem ejusdem Petri partes unien-  
 dæ sunt in resurrectione , & tamen cum unio-  
 ne Pauli est æqualis perfectionis : hinc quo-  
 què aliud est , esse similem alteri , aliud esse  
 æqualis perfectionis .

V. Anima rationalis est spiritualis ( quod  
 videtur esse de fide propter illud Christi : *in  
 manus tuas commendō spiritum meum : & il-  
 lud Eccl. ult. spiritus redeat ad Deum , qui de-  
 dit illum : & illud Conc. Lateran. I. cap. fir-  
 miter : condidit Deus humanam creaturam spi-  
 ritu & corpore constantem ) reliquæ omnes  
 animæ materiales sunt & corporeæ . Opera-  
 tiones enim maximè propriæ animæ rationa-  
 lis , volitiones & intellectiones sunt merè  
 spiri-*

spirituales , utpote habentes sæpè objectum spirituale, quæque; ab ea naturaliter eliciuntur independenter à sensibus pro statu separatio-  
nis ; estque illis per accidens, quòd in hac vita depeadeant à materialibus organis, quantita-  
te, phantasmate corporeo ( non quidem tan-  
quam à principiis , sed tanquam à submini-  
strantibus species ) nam sicut ipsi animæ per  
accidens est, existere conjunctam corpori, sic  
eidem per accidens est, operari dependenter à  
corpore, cui nō obstat, quòd fortè intellectus  
quandoque per primas apprehensiones conci-  
piat rem spiritualem per modum corporeæ ,  
cùm removēdo dein per judicia & discursus à  
rebus spiritualibus imperfectiones corporeas  
tribuendoque ea, quibus carent corporea, eas  
cognoscat, ut in se sunt. Jam verò effectus spi-  
ritualis procedere nequit à principio adæ-  
quato corporeo. Ad hæc, sive spirituale dica-  
tur illud, quod caret partibus, vel si iis constat,  
non exigit eas extendi ; sive illud , quod neque  
est materia , neque ab ea materialiter causante  
dependet ; sive illud , quod est penetrabile  
cum aliis rebus, sive ejusdem secùm rationis,  
sive diversæ ; sive illud, quod neque est quan-  
titas , neque ita ab ea dependet , aut cum ea

con-

connectitur , quin possit naturaliter existere sine illa; omnia convenient animæ rationali, & nihil eorum convenit animæ plantarum aut brutorum.

VI. Anima rationalis est immortalis (quod est de fide , ut pater ex conc. Lateran. habito sub Leone X. ) ex natura sua ; est enim substantia spiritualis , quæ nequè constat partibus contrariis in se mutuò agentibus, nequè habet aliam creaturam sibi contrariam , aut secùm incompossibilem , nequè dependet à subjecto ; quæ quia non convenient cæteris animabus , eæ ex natura sua sunt corruptibles. Quare dum Apost ait, solum Deum habere immortalitatem , intelligendus est de immortalitate imparticipata , à nulla absolute potentia destruibili. Dum Eccles. dicit, unum esse jumentorum & hominum interitum ; loquitur in persona impiorum , vel loquitur de interitu totius compositi ; post mortem æquè enim non manet homo , quām equus. Dum in Epist. Sophron. dicuntur animæ nostræ per gratiam , non per naturam immortales , intelligendum id est, non quòd per aliquam gratiam animæ superadditam eæ sint immortales,

les, sed quod gratuitum Dei sit beneficium, quod animae conditae sint immortales, & quod contra naturam suam ( quod fieri posset ) non sint a Deo destruendae : propter quam tamen non repugnantiam destructionis male dicetur ex natura sua seu ab intrinseco destruibilis ; talis enim ut dicitur , requiritur insuper positiva ad corruptionem inclinatio, qualem anima rationalis non habet.

VII. Anima rationalis est indivisibilis, tam essentialiter , ut patet , quam integraliter ; si enim abscisso homini brachio , pars animae abscederetur , illa pars animae vel perit, & sic anima non est incorruptibilis ; vel existit separata , & sic damnari posset , & altera pars animae per actam post abscissionem brachii pœnitentiam salvari ; vel reuniatur reliquo corpori , sed quænam hic causa illam reuniens ? In eo autem nihil est inconveniens , quod forma indivisibilis tota naturaliter per eandem totam præsentiam definitivam sit in loco inadæquato , & simul per eandem præsentiam totam tota sit in loco alio inadæquato. Ubi tamen id advertendum , quod etsi similiter tota per

eandem

eandem totam præsentiam præsens sit pedi  
brachio, capiti, non esse tamen pedi & capi-  
ti unitam eādem tota unione, sed per diversas  
unionis essentialis partes. Cui non obstat  
axioma : *quidquid recipitur, ad modum reci-  
pientis recipitur* : hujus enim sensus non est,  
quod receptum cum recipiente debeat habe-  
re entitativam, similitudinem, V.G. quod  
sicut corpus, in quo recipitur anima, est divi-  
sibile, sic etiam ea debeat esse divisibilis; sed  
quod id, quod recipitur, debeat juxta recipi-  
entis capacitatem recipi. Ex quo licet sequar-  
tur, intellectum hominis, utpote ab anima  
indistinctum, fore in pede, non sequitur ta-  
men, in pede elicitorum intellec[t]iones, cùm  
anima ibidem non habeat conditiones requi-  
fitas ad intellec[t]ionem, nempe species, phan-  
tasmatia existentia in cerebro : sicut nec se-  
quitur, solum pedem informatum animâ fo-  
re hominem, cùm non quævis unio animæ  
cum quacunq[ue] materia constituat homi-  
nem, sed unio adæquata cum materia diver-  
sissimè organizata.

VIII. Cæteræ animæ omnes, etiam bruto-  
rum perfectorum, sunt divisibiles; si enim es-  
sent indivisibiles, jam totæ ex qualibet mate-  
ria

connectitur , quin possit naturaliter existere sine illa; omnia convenient animæ rationali, & nihil eorum convenit animæ plantarum aut brutorum.

VI. Anima rationalis est immortalis (quod est de fide , ut pater ex conc. Lateran. habito sub Leone X. ) ex natura sua ; est enim substantia spiritualis , quæ nequè constat partibus contrariis in se mutuò agentibus, nequè habet aliam creaturam sibi contrariam , aut secùm incompossibilem , nequè dependet à subjecto ; quæ quia non convenient cæteris animabus , eæ ex natura sua sunt corruptibles. Quare dum Apost ait, solum Deum habere immortalitatem , intelligendus est de immortalitate imparticipata , à nulla absolute potentia destruibili. Dum Eccles. dicit, unum esse jumentorum & hominum interitum ; loquitur in persona impiorum , vel loquitur de interitu totius compositi ; post mortem æquè enim non manet homo , quām equus. Dum in Epist. Sophron. dicuntur animæ nostræ per gratiam , non per naturam immortales , intelligendum id est, non quòd per aliquam gratiam animæ superadditam eæ sint immortales,

eandem totam præsentiam præsens sit pedi  
brachio, capiti, non esse tamen pedi & capi-  
ti unitam eādem tota unione, sed per diversas  
unionis essentialis partes. Cui non obstat  
axioma : *quidquid recipitur, ad modum reci-  
pientis recipitur* : hujus enim sensus non est,  
quod receptum cum recipiente debeat habe-  
re entitativam, similitudinem, V.G. quod  
sicut corpus, in quo recipitur anima, est divi-  
sibile, sic etiam ea debeat esse divisibilis; sed  
quod id, quod recipitur, debeat juxta recipi-  
entis capacitatem recipi. Ex quo licet sequar-  
tur, intellectum hominis, utpote ab anima  
indistinctum, fore in pede, non sequitur ta-  
men, in pede elicitorum intellec[t]iones, cùm  
anima ibidem non habeat conditiones requi-  
fitas ad intellec[t]ionem, nempe species, phan-  
tasmatia existentia in cerebro : sicut nec se-  
quitur, solum pedem informatum animâ fo-  
re hominem, cùm non quævis unio animæ  
cum quacunq[ue] materia constituat homi-  
nem, sed unio adæquata cum materia diver-  
sissimè organizata.

VIII. Cæteræ animæ omnes, etiam bruto-  
rum perfectorum, sunt divisibiles; si enim es-  
sent indivisibiles, jam totæ ex qualibet mate-  
ria

riæ parte educerentur, adeoque singulæ materiæ partes essent causa totalis animæ, præberentque illi influxum totalem. Quòd autem factâ divisione partes animæ brutorum perfectorum non maneant, saltem tamdiu, in utraque materiæ parte, sicut insectorum & plantarum, ut patet ex eorum motibus sensationibus &c. quas utrobique eodem modo exercent, sicut ante divisionem, adscribendum non est indivisibilitati, sed quòd animæ hæ, utpote substantialiter perfectiores, ad materialem sui conservationem exigant dispositiones & organizationes perfectiores, magisque extensas & concinnas V. G. cerebrum, hepar, cor &c. ( quorum loco animæ plantarum & plerorumque insectorum habent quid aliud per totum corpus diffusum V. G. medullam spinæ dorsi ) suis singula locis disposita, cum quorum defectu aut temperie prorsus turbatâ nec pars talis animæ stare diu potest. Neque indivisibilitati animæ est adscribendum, quòd, dum equus pungitur in pede, moveat caput totumque corpus; sensus enim externi percipientes objectum doloriferum, mox species illius per nervos seniorios ad cerebrum, ubi resider sensus

sensus communis, trajiciunt, à quo excitatus appetitus, excitat omnes partes ad mutuam sui defensionem & condolentiam. Quare Arist. inquiens: *quaे sunt optimè constituta, haud quaquam vivere dissecta queunt, quòd eorum natura ( id est anima ) quam maxime potest, una habeatur ( qualiter maximè una videri posset, si esset indivisibilis ) loquitur formaliter, nimirum, quòd tales animæ sint indivisibiles, non quidem in partes entitativas, sed in ratione formæ viventis, potentis partes separatas vivificare; quales sunt animæ insectorum, de quibus ait Arist. quòd divisæ constituere possint plura viventia, & quasi plura animalia, Sunt autem hæ partes animarum homogeneæ, ita ut pars animæ, quæ de facto est in pede, de se sit, fueritqùe indifferens, ut sit in capite & vice versa, proveniatqùe illa operationū diversitas inde, quòd hæ partes in aliis & aliis materiæ partibus diversam temperiem & organizationem habeant; ficut & propterea eadem indivisibilis anima hominis diversissimas in diversis corporis partibus habet functiones. Nulla itaqùe determinata pars talis animæ absolute exigit hanc aut illam deter-*

determinatam organizationem , ( nisi ad summum ex hypothesi , quod sit unita materiae V. G. oculi , debeatque videre ) sed tota anima secundum omnes suas partes collectivè acceptas exigit omnem organizationem , singulæ verò partes indeterminate exigunt partem aliquam organizationis ; vel etiam quælibet exigit totam organizationem , non tamen sibi dandam adæquatè , sed distribuendam inter se & alias compartes. Adeoq[ue] Deus hanc animæ partem potius , quam aliam ad informandum potius cor , quam hepar , aut carnem determinat.

IX. Sanguis , pituita , flava & atra bilis non sunt animata ; eæ enim partes animatae non sunt , quæ institutæ sunt à natura , non ut vivant in actu secundo per exercitium aliquarum operationum vitalium V. G. ut sentiant , nutriantur &c. sed solùm urgalant , foveant , roborent , juventaque reliquas partes ad operationes vitales ; sed tales sunt dicti humores ; hi enim non sentiunt , ut constat , nec nutriuntur vitaliter per intus susceptionem alimenti , crescendo per omnes partes , retinendo eandem

dem figuram , sed per juxtapositionem si-  
ve per aggenerationem non vitalem , sicut  
aqua in fonte per eruptionem novæ aquæ,  
configurando se corpori solido, seu vasis suis,  
venis, folliculis &c. in quibus continentur;  
& cum quibus non sunt continui, sicut aqua  
urnæ ( unde tamen animal non dicetur sim-  
pliciter aggregatum per accidens ; ut enim  
dicatur unum per se, satis est, partes illas non  
animatas & non continuatas cum animatis  
derservire uniformæ totali viventis, eiq; sub-  
ordinari ) neq; habent principium intrin-  
secum suorum motuum, sed à virtute intrin-  
seca viventis, & partibus vitalibus ab intrin-  
seco se moventibus huc illucq; propelluntur,  
non minùs , quàm sputa & sudor. Ad  
hæc , alimentum ( quale est sanguis respectu  
sanguineorum animalium ) non informat  
animâ aliti , antequām convertatur in sub-  
stantiam aliti ; multò minùs reliqui humores  
nunquam convertendi in substantiam aliti,  
quique viciniùs ad partes excrementitias ac-  
cedunt. Dum itaq; in Levit. dicitur : ani-  
ma omnis carnis in sanguine est : juxta S. Aug.  
intelligitur , sanguinem habere peculiarem  
connexionem cum vita, ita, ut eo deficiente,  
deficiat.

deficiat & illa. Dum Arist. dicit : *quamdiu vita servatur, sanguis unus est animatus & servet* : vult eum , non manentem sanguinem , sed dum in substantiam viventis convertitur, animari : *quamvis teste Mauro horum verborum ex græco hic reddatur sensus: sanguis semper unus est in toto corpore animalis, quamdiu animal vivit* : Dum eum D. Thomas quandoque vocat partem actualēm animalis , quandoque potentialem : dum Arist. quandoque illum dicit , quandoque negat, esse partem animalis : dumque Clemens III. in Extravag. de celeb. mil. ait 4. dictos humores pertinere ad constitutionem veram hominis, non volunt, sive etiam negant, illas esse partes primariò pertinentes actu ad constitutionem hominis, cāmque integrantes, & concedunt solum, eos esse partes secundarias, ordinatas tantum ad conservationem vitæ, seu corporis in ratione subjecti vivificati & ad vivendum idonei. Quibus non obstat, quod multæ partes minùs principales, quam sanguis, animentur ; et si enim tales minùs principales, id est, minùs sint necessariæ ad vitam conservandam, non sunt tamen minùs principales , id est,

o

minùs

minùs idoneæ ad vivendum in actu secundo.  
 Nequè Conc. Trid. docens, sanguinem ponit sub speciebus panis in Eucharistia vii connectionis, quâ partes corporis inter se copulantur; vult enim Conc. sanguinem habere cum corpore vivo necessariam conjunctionem, non physicam unionem, quam si veluti pars vivens, & primariò constituens, & physicâ unione integrans corpus haberet, vii verborū formaliter fieret præsens sub speciebus panis. Neq; quod Verbum hypostaticè assumperit sanguinem; illud enim tantum animatur, quod veluti primarium ex primaria intentione assumptum fuit, nō illud, quod in ordine ad primarium est assumptum. Unde tamen Verbum non dicetur assumpsisse duas naturas diuersas; sanguis enim cōjunctus corpori vivo non censemur natura completa, sed ordinata ad naturam viventis. Atq; ex his separatur, neq; lac, neq; medullam, quæ ossium est nutrimentū, neq; spiritus, utpote quæ omnipotenter substantialiter videntur esse sanguis, animari.

X. Probabilius videtur, capillos, pilos, lanam, aculeos herinaciorum, ungues, rostra, squamas, testas, conchas, cutem ultimam, non animari; nequè enim sentiunt nequè nutritur.

triuntur, sed accrescunt per juxtapositionem; giginuntur si quidem ex materia rejectanea & excrementitia, terroco nempe & fuliginoso halitu concoctionis ultimae foras protruso; (ad quod ajunt Adversarii, et si harum partium alimentum respectu partium nobiliorum sit excrementum ab iis rejectum, non esse tamen absolute excrementum) cuius hoc est indicium, quod capilli crescent solim in longitudinem, & quod notata in ungue duo puncta semper aequaliter a se distent, tamque diu protruduntur, usque dum ad extremum digiti perveniant; item quod crescant in cadaveribus (ad quod ajunt aliqui; quod postquam per mortem animalis orbata sunt anima sensitiva, qui formantur anima vegetativa, vel quod semper, etiam vivente animali, anima vegetativa informata fuerint, & creverintque sicut gramen in terra.) Item non habeant certum crescendi terminum, nisi per accidens, in quantum, ni resecentur, propter magnitudinem & gravitatem, virtus expellens materiam excrementitiam impediatur ab eius ulteriore protrusione. Quod vero in